Inter haec cum fama HEISTERI in dies cresceret, non defuerunt eruditii honores, qui meritis eius deferrentur. Paucis enim annis, post quam Altorsium uenerat, electus est sodalis Societatis Caesareae Naturae Curiosorum, item Academiae Regiae Scientiarum Berolini.

rolinenſis, et poſthac pro iſtituto Societatis Caesareae
permultas obſeruationes diariis eius iſferendas cura-
uit, quas in ipſo recensu ſcriptorum HEISTERI ſin-
gulas ordine enumerabimus. Anno cl̄c CCXIX non
ſolum profefſio medica in Academia Kilonienſi ei ob-
lata, ſed etiam a Sereniffima Potentiffimaque Domo
Brunſuico-Luneburgica Professor Anatomes et Chi-
rurgiae in Academiam Helmſtadienſem uocatus eſt.
Cui quidem Clementiſſimo iuſſui libenter obſequi pa-
ratus, hieme tamen iuſtantē, quod magnitudo itine-
ris, cum uxore et liberis uſcipiendo, ea tempeſtate
ſibi moleſtiſſima futura uidebatur, ad initium uſque
ueris ſequentiſ anni remanere Altorfii ſtatuit. In-
terieſti autem temporiſ ſpatiuſ in ſtudiis et negoſtiis
eruditis praecolare collocauit. Nam diſſertationem me-
dico - forenſem *de foetu ex utero matris mortuae ma-
ture exciſiſendo*, diligenter elaboratam, publice de-
fendit. Qua ante omnia demonſtrans, foetu in u-
tero, matre iam defuncta, aliquamdiu uiuere, et
propterea, niſi mature inciſo matris corpore educatur,
aut perire ibidem, aut, quod horrendum, uiuum
cum matre ſepeliri, prouocans deinde ad legem re-
giām, quae mulierem grauidam, utero non ſecto, ſe-
pelire uetat, monet Theologos, Ictos, et Medicos,
ut in posterum maiorem curam horum foetuum ha-
beant, nec eos, neglecta, ut fieri conſueuit, ſectio-
ne, utero matris mortuae strangulari patiantur. Per
idem tempus cum mulieri cuidam ingentem mam-
mam, gangraena infectam XII librarum pondo, ex-
peditiſſima ratione abſtulifſet, notabilem hanc miran-
damque effectionem figura aeri inciſa, et diſſertatione

F

ab

XLII

ab auditore quodam suo elaborata, *de optima canum mammarum extirpandi ratione*, describendam curauit. Sectiones cadauerum publicas programma te indicere solitus, extremis praefertim annis, quibus Altorfii uiuebat, argumentum arum scriptionum summis ab usu Anatomes in Theologia, sapientiaque Dei, cum ex uniuersa corporis humani fabrica, tum ex singularum partium excellentia et usu, demonstranda, idemque institutum posthac Helmstadii persecutus est. Mense Septembri anni 1719, cum Eichstadii in horto Episcopali magnam Aloen Americanam florere audiuit, nonnullis Medicinae cultoribus comitatus ad rarum illud et admirabile spectaculum profectus est, uisusque simul aliis rebus eius urbis memorabilibus, iter Ingolstadium flexit, ad inclitam Bauariae Academiam, ubi a publicis Medicinae Professoribus, praeципue MORASCHIO, honorifice acceptus est, eodemque adiuuante Collegia Academiae, bibliothecam, templa eorumque ornamenti, speculam item astronomicam, SCHEINERI magni Mathematici obseruationibus celebrem, perlustrauit. Paullo post, quam Altorfium reuerterat, instituta publice sectione cadaueris, phosphorum, qui res ignem concipientes, quascunque attigerit, illico inflammat, e cerebro humano praeparauit, experimentumque eius rei, admirantibus cunctis, qui adessent, felici successu factum, in fastis Academiae Altorfinae anno 1719, mense Nouembri, relatum legitur. Restant alia quaedam industriae studii que HEISTERI, in excolenda rei medicae scientia singularis, exempla, quae ideo hoc loco commemo randa

tanda ducimus, quod ea Altorfii perficienda suscepit. Primo autem loco hoc referimus instructum thesauri herbarii, quem collectum et in ordinem redactum Altorfii primum adornare instituit. Etenim apparatus herbarum plantarumque, quas peregrinationibus suis eruditis antea magno numero collegerat, ex Altorfino, Norimbergensibus, aliisque locupletissimis hortis, liberalitate etiam VOLKAMERI, Botani- ci Norimbergensis, mirum in modum aucto, et ut- cunque afferuato, eius demum ordinandi concinnan- dique hanc rationem suscepit, ut, adiuuantibus non- nullis Medicinae studiosis, herbas uel singulas, uel plures eiusdem generis minores, chartae purae can- didaeque dimidiatis plagulis agglutinaret, singuli- que sua nomina ad mentem IO. RAI et HOTTONIS, saepe etiam TOVRNEFORTII et RIVINI, adscribe- ret, magnis denique uoluminibus, e charta formae maximae compactis et adornatis, singula folia infere- ret eo ordine, quem IO. RAIVS methodo sua planta- rum monstrauit. Quo thesauro digesto, et uelut in loculos suos disposito, magnitudo eius apparuit, cum amplius sex millibus herbarum, quibus constabat, capiendis sex et sexaginta magna uolumina uix suffi- cerent, quibus succedente tempore ea accessio facta est, ut uolumina alia haud pauca adiungenda essent. Praeterea Altorfii omnium generum semina et fru- etus coepit colligere, penumque instruxit rerum na- turalium et raritate notabilium, in quam lapides con- gessit figuratos, conchylia, pisces, aliaque animalia in lapidem uersa, fossilia item uarii generis, et rei me- tallicae selectiora exempla. Neque minus anatomi- cam sibi supellecilem comparauit earum rerum, quas

XLIV

in secundis aut manu curandis corporibus notatu dignas reperisset, habuitque sceleta humana cuiuscunque aetatis et sexus, foetus aut abortus omnium mensium, monstra item, et uarias corporis humani partes, forma insolita aut aliquo damno insignes, eaque omnia partim ceramate peruncta et indurata, partim liquore odorato condita asseruauit. Denique uero, ne quid sibi deesset facultatis ad ornandam rerum medicarum scientiam, cum in edendis figuris et tabulis aeneis animaduertisset, chalcographi negligentia aut errore multa saepius perperam exprimi, quibus, absente sculptore, solo literarum ammonitu difficilius occurratur, HEISTERVS consultum duxit, artem in aes incidendi Altorfii addiscere, ut ea ope instruetus ipse apponere omissa, et corrigere deprauata posset, nec necesse haberet tabulas aeneas sculptori emendandas remittere.

Postquam igitur Altorfii per decennium summa omnium existimatione uixerat, anno huius saeculi XX die II Maii iter suscepit Helmstadium, et magno amicorum comitatu, qui abeuntem officii caussa prosequabantur, longius ab urbe progressus, ad meridiem Norimbergae interiunxit, indeque statim per Bambergam et Coburgum ad Academias Saxoniae uiam direxit, quas hoc itinere propius cognoscere constitutum habebat. Itaque lenae WEDELIOS, FICKIVM, TEICHMEIERVM, HILSCHERVUM, et praestantissimum Mathematicum WIDEBURGIVM, Lipsiae clarissimos viros BOERNERVM, RIVINVM, PAVLVM, SCHACHERVM, ETTMULLERVM,
MEN-

MENCHENIVM, et PLATNERVM salutauit, Halis
 denique THOMASIVM, GVNDLINGIVM, CO-
 SCHWITIVM et WOLFIVM conuenit, nec omisit
 cuiusque urbis bibliothecas et hortos splendidiores
 perlustrare. Peruenit autem Helmstadium die XIII
 Maii, et re domestica aliquantum ordinata, salutatissime
 collegis, profectionem suscepit Hannoueram et
 Guelferbytum, ad officium in utraque aula subiectissime
 faciendum, simulque amplissimas in utraque urbe
 bibliothecas uidit, et magnificum illud uereque
 augustum SERENISSIMI DVCIS praetorium, pro-
 pe Guelferbytum, quod Salinarum uallis dicitur, in
 eoque rerum rarissimarum pretiosissimarumque ga-
 zam curioso oculo spectauit. Inde reuersus et a S'R.
 WEISIO, Doctore Theologo et tum Prorectore Aca-
 demiae, in collegium Professorum introductus, men-
 se lunio, oratione aditiali *de incrementis Anatomiae*
in hoc saeculo recitata, superioribus uiginti annis tan-
 tum scriptorum anatomicorum prouentum, tantamque
 inuentorum et emendationum rei anatomicae
 copiam fuisse demonstrauit, quantam uix omnia re-
 tro saecula ostendant. Eodem die cadauer masculi-
 num naetus, primas lectiones et demonstrationes
 anatomicas programmate *de Dei cognitione ex intesti-
 norum crassorum fabrica et usu* indixit, hisque absolu-
 tis publice scholas physiologicas, priuatum theoreticas
 et praeticas aperuit, ad quas proscripto libello *de
 imuentis anatomicis huius saeculi* inuitauit

Quibus deinceps laboribus eruditis in Academia Helmstadiensi perfundatus sit, quibus porro incla-
 ruerit

XLVI

ruerit studiis, et quae meditamenta exercitiaque suscepit ad augendam salutis humanae scientiam, longius hic repetere et enarrare non uacat, facileque scriptorum eius summario, quod hisce paginis subiungimus, intelligitur. Orationes in laureae Medicæ aliaque Academiae celebritate permultas habuit, eruditæ amoenique argumenti, quamquam typis haud euulgatas. In his ea est, quam anno 1515 CCXXV, in publica Doctorum Medicinae renuntiatione, *de utilitate Medicinae in Iurisprudentia* recitauit, postea publice disputandi caussa propositam; et alia, pro more Academiae nostræ in eius natali eodem anno dicta, *de Potentissimæ Domus Guelficae meritis in rem medicam.* Quod argumentum pro deuota Domui Guelficae pietate sua aliis deinceps orationibus, maximeque ea, quam extremam omnium superiore anno in eiusdem natali solemni habuit, persecutus est. Inter cetera autem meditamenta ornandæ rei medicæ de CONRINGII *introductione in artem medicam* eiusque scriptores optimos, iam a SCHELHAMMERO ad annum 1515CLXXXVII continuata, nouis accessionibus amplificanda, cogitauit, uoluitque ei libro non solum recentiorum scriptorum ad nostram aetatem supplementum, sed etiam e ueteribus adicere haud paucos, a prioribus neglegtos editoribus, totam autem libri doctrinam sic ad optima recentiorum Medicorum seita conformare, ut literatis Medicinae studiosis maiorem utilitatem afferre posset. Sed hoc opus minus elimare et perficere potuit, aut negotiorum multitudine impeditus, aut aliena culpa retardatus. Molitus etiam catalogum plantarum circa Helm-

Helmstadium nascentium, non solum colligendis et describendis iis subinde otium suum aestiuo tempore impertivit, et quasdam rariores plantas delineari curavit, sed alias etiam obseruationes botanicas et animaduersiones, TOVRNEFORTIO et RAIO emendando, literis mandauit, opportuno tempore editurus. Ab anno 1616 CCXXII obseruationes barometricas, Mercurii uariatione et tempestatum uicissitudine annotanda, singulis diebus instituit, easque in annalibus Academiae Iuliae publicare constituit. Sectiones cadauerum humanorum, quoad munere Anatomico functus est, publice priuatimque quam plurimas peregit, omnibusque fere prolusionibus, quibus publice instituendas indixit, cognoscendam e singulis corporis humani partibus diuini fabricatoris sapientiam celebravit, ita quidem, ut a summo literatore IO^o ALBERTO FABRICIO inter scriptores, qui ueritatem religionis Christianae afferuerunt, cum laude referri mereretur. *) Memorabilis in primis ea sectio fuit, quam anno huius saeculi XXII in cadavere mulieris grauidae instituit, quae extremo grauiditatis mente, capite glande plumbea traiecto, occubuerat. Ad quod ueluti rarum spectaculum cum magna hominum, illustrium etiam et peregre aduenientium, multitudo confluxisset, HEISTERVS uniuersum grauidae mulieris, partui proximae, habitum, quaeque ad ipsum uterus et foetum spectant, demonstracione accurata explicauit. In aliis sectionibus, quas priuatim obiit saepissime, tam adulorum quam infanticum, singulari genere morbi aut uiolenta morte defun-

*) pag. 292

XLVIII

functorum, mulierum item partu difficii extinctorum, haud raro peculiares mortis caussas obseruauit, quas perinde atque alia, quae notatu digna reperis-
set, in diariis atque actis Naturae Curiosorum com-
memorare solitus est

Anatomici munus ad annum usque cIcIcCCXXX
gessit, quo iussu Serenissimorum Principum, Academiae Nutriciorum, Medicinae theoreticae et Botanices
prouinciam suscepit. Theoreticam anno cIcIcCCXL,
mortuo BRANDANO MEIBOMIO, Medicinae Pro-
fessore primario, cum practica commutauit, retenta
Chirurgiae et rei herbariae professione. Cum Bota-
nices docendae officio cura simul horti medici de-
mandata est, quam tanta cum laude gessit, ut Aca-
demia in horto eo perpetuum monumentum industriae
et meritorum HEISTERI habitura sit. Etenim
admirabili plantarum, stirpium, fruticum arborumque
copia consitus, multaque arte, opere topiario et xylistis
exornatus, aedificiis denique uarioque instrumento,
ad culturam et conseruationem rei hortensis necessario,
paratus instructusque est, ut admirationi uoluptatique
uisentibus sit, interque praestantissimos Germaniae
hortos habeatur. Ad eam copiae splendorisque am-
plitudinem perfectus est liberalitate et indulgentia
Serenissimorum Academiae Nutriciorum, sed anni-
tente et apparante omnia HEISTERO, qui nullis
parsit laboribus, ut hortum quam pulcherrime exor-
naret. Anno cIcIcCCXXX horti cura suscepta, cum
uix ducentis instructum plantis reperisset, harum nu-
merum intra paucorum annorum spatium ad aliquot
mil-

thilia auxit, idque testatum fecit edito subinde catalogo plantarum, quas singulis annis in hortum intulisset. Iis porro anno c^{irca}CCXXXVIII insignis et maxime memorabilis accessio eiusdem HEISTERI studio facta est. Quippe Consult. 10^o HENRICVS SPRECKELSENIVS, Senatus Reipublicae Hamburgensis Secretarius meritissimus, egregium plantarum rarissimarum apparatum, quas ex omnibus orbis terrarum partibus magno sumtu arcessitas, et viginti annorum studio collectas asseruauerat, rogatus HEISTERI adductus, horto Academiae Iuliae donauit, earumque transportatio CCC amplius argenteorum uncialium impensa constituit. Tantae autem plantarum multitudini cum angustior horti area haud sufficeret, idemque asperis Aquilonibus nimium exppositus uideretur, anno c^{irca}CCXXXIX supplicibus a Serenissimo Duce et Domino nostro CAROLO literis impetravit, ut, uendito eo, alias idemque amplior fundus, post templum St. Walpurgis situs, coemtis quibusdam ad amplitudinem spatii uicinorum hortulis, adornando horto medico pararetur. In hoc igitur, curante HEISTERO, non mediocri sumtu, nouum aedificium cum heliocamino, quo tenerum arborum nemus ab hibernae aurae iniuriis defenderetur, exstructum est, ita quidem, ut non solum specularibus Austro obiectis plenum solem admittat, sed etiam noua arte, siphonibus per pavimentum ductis, conceptum e fornacibus calorem, ad fouendas arbores plantasque, salubri temperamento huc illuc digerat et ministret. Accesserunt insequentibus annis alia ad perfectiorem horti instructum, aedificata domus hortulanus, ductus ante hortum murus, atque areis commode rigan-

L

rigandis puteus apparatus est, ipso HEISTERO expensa-
rum omnium rationes conficiente, quo annitente et-
iam anno c15CCXLIX effectum est, ut a SERENIS-
SIMO PRINCIP E plena horto immunitas daretur

Quantam autem Academiae curis et laboribus
eruditis utilitatem attulit, tantam sane aliis exterisque
hominibus opis medicae dexteritate. Nam medicina
operosissime assidueque fecit, et Chirurgiae ma-
xime scientia et usu nobilis, in curandis corporis af-
fectionibus malis, uitiisque externis, operationes chi-
rurgicas omnium generum, difficillimas haud raro et
desperatas, feliciter peregit, atque innumeros homi-
nes summis molestiis et cruciatibus liberavit. Quas
cum ille semper sua manu perficeret, dici non potest,
quantam inde sibi nominis celebritatem parauerit, et
quae assidue fuerint hominum infirmorum desideria,
opem eius et manum medicam exposcentium. Quip-
pe non solum ab indigenis uicinisque aegrotis arcessi-
tus, sed etiam in longinquas remotasque regiones
principum illustriumque hominum literis euocatus
est, plurimaque eius generis itinera, et praeter alia,
Rostochium, Bremam, Berolinum, Dresdam, Beru-
tum, Vinariam, Geram, Suerinum, Hannoueram
suscepit. Ut alios taceamus quam plurimos, e remo-
tioribus locis, qui aut literis ad HEISTERVM datis
consilia sibi medica expetierunt, aut, morbo sic per-
mittente, ipsi Helmstadium commigrantes eius curae
se crediderunt, quorum sane ea frequentia fuit, ut
raro aliquod tempus incideret, quo non aliquem pe-
rigrinum, sanitatis caussa ab HEISTER O recipienda,
hic commorari uideremus

Cun-

Cunctis officii partibus et uita sua instituto ut
appreme satisfaceret, indefessam operam adhibuit,
rebusque suis omnibus, quod magnum perfectum
que esset, spectauit, eumque sibi et rei librariae et
uarii instrumenti apparatum comparauit, qui ad me-
dicinam, docendam aequa ac exercendam, instructissi-
mum redderet, et magnum consummatumque Me-
dicum et Chirurgum deceret. Bibliothecae eius, quam
cum omni rei medicae, tum anatomicae praeципue
et chirurgicae locupletandae adornauit, tanta fuit
amplitudo, ut plus quam dena millia anatomicorum
et chirurgicorum librorum complecteretur, quos ua-
riis exaratos linguis, et ex omnibus Europæ regnis
multo labore magnisque sumtibus conquisitos, suis
non solum, sed et aliorum usibus, artis medicae stu-
diosorum, comparauit, ut inde incrementa medici-
nae, et recentissima quaeque subsidia, cognosci et de-
promi possent. In his sunt centum et sexaginta uolu-
mina disputationum Academicarum, quarum indi-
cem accuratum confecerat, ut, quo quaeque uolumi-
ne contineretur, statim scire posset. Bibliothecae
medicae tam amplæ insigni ornamento fuerunt ima-
gines aere expressæ celebrium Medicorum quadrin-
gentæ amplius, quibus alia haud minor copia tabu-
larum accessit, Principum, illustriumque virorum,
Theologorum, ICtorum et Philosophorum uultus
referentium. Instrumentorum autem, operibus chi-
rurgicis et anatomicis inferuentium, quae sibi nitide
affabreque facta haud exiguis impensis comparauit,
tantus apparatus fuit, quantus uix apud aliud repe-
riatur. Thesaurus herbarius amplitudine memora-
bilis

LII

bilis, et ordine elegantiaque conspicuus, fortasse paucos sibi pares habet, et nonaginta magnis uolumini-
 bus constat, in quo, congestis maximam partem her-
 bis, quae unquam ex aliis orbis terrarum partibus
 allatae in Europa, saltim in Germania Belgioque, ui-
 sae sunt, quidam ueluti hortis orbis terrarum expli-
 catur, oculos animumque intuentium utili iucundi-
 tate pascens. Museum anatomicum, et rerum na-
 turalium aerarium, quod Altorfii iam adornare coe-
 pit, quauis data occasione continuaque industria au-
 xit, atque ita instruxit, ut permultis earum rerum
 curiosis et intelligentibus uidendi sui desiderium ini-
 ceret. Magnum denique, ad excellentiam doctrinae
 medicae, omniaque eius incrementa cognoscenda, sub-
 sidium habuit in frequentissimo amplissimoque litera-
 rum commercio, quod cum praestantissimis quibusque
 Medicis et Chirurgis, aliisque eruditis uiris, tam
 in Germania, quam in ceteris Europae regnis, coluit,
 ex quo eam utilitatem cepit, ut, quae in quaue re-
 gione utilis inuentio, aut noua accessio et emendatio
 doctrinae medicae, facta esset, mature resciceret, bo-
 nos nouosque libros, et instrumenta recentius fabrica-
 ta, acciperet, eaque omnia quam primum ad usum
 suum conferre posset. Insignem numerum docto-
 rum uirorum in Italia, Gallia, Anglia, Belgio, Ger-
 mania, aliisque regnis, recensere possemus, quibuscum
HEISTERVS colloqui per literas consuevit, si ea res
 et multum utilitatis, et nihil taedii habitura esset. Ut
 tamen fama Viri latissime euagata, singularisque apud
 exterios existimatio, constet, aliquos saltem et celebri-
 ores uiros e quauis gente commemorabimus. E